
© СПбгуПтд, 2020
© коллектив авторов, 2020

удк 94(47)
ббк 63.3(2)
научное издание

Военная история России XIX–XX веков. Материа-
лы XIII Международной военно-исторической конференции / Под. 
ред. д. Ю. алексеева, а. в. арановича. Санкт-Петербург, 4 дека-
бря 2020 г.: Сб. научных статей. — СПб.: СПбгуПтд, 2020. — 
758 с.

ISBN 978-5-7937–1980-3

конференция «военная история россии XIX–XX вв.» посвящена 
различным аспектам военной отечественной истории двух прошедших 
веков: социально-политических, экономических, культурных. участ-
ники конференции из россии, ближнего и дальнего зарубежья рассма-
тривают в своих докладах как чисто военные вопросы, так и частные 
проблемы, в том числе связанные с историей военной повседневности. 
особое внимание уделено важным для отечественной военной исто-
рии событиям, годовщины которых приходится на 2020 год: окончанию 
гражданской войны в европейской яасти россии и Советско-польской 
войне.

на обложке:  
Орден «Красное Знамя» РСФСР. Учрежден 16 сентября 1918 г. декретом 

«О знаках отличия» ВЦИК Советов рабочих, крестьянских, казачьих 
и красноармейских депутатов. Эскиз ордена выполнен художником 

Даниловым. В 1924 г. в связи с учреждением единого для СССР ордена 
награждение орденом «Красное Знамя» РСФСР было прекращено. 

Серебро, эмаль. Образец. Московский монетный двор. 
Собрание Военно-исторического музея артиллерии, инженерных войск 

и войск связи

ISBN 978-5-7937–1980-3

Печатается по решению Оргкомитета конференции  
в соответствии с условиями созыва  

XIII Международной военно-исторической конференции  
«Военная история России XIX–XX вв.»



527

удк 94 (47). 084.1
ббк 63.3 (4). 611
Константин Игоревич ВАСИлЬЕВ
библиотекарь, отдел газет, российская национальная библиотека  
(Санкт-Петербург, россия)

E-mail: vitkov1420@yandex.ru

гАЗЕТА ПЕРВОй КОННОй АРМИИ  
«КРАСНый КАВАлЕРИСТ»  
В дНИ ВАРШАВСКОй бИТВы

в статье рассмотрены статьи газеты политотдела Первой конной армии «красный 
кавалерист» в августе 1920 года, в период варшавской битвы. автор разбирает темы, 
на которые писала газета — военные сводки, внутренние проблемы и нужды армии, объ-
явления, творчество красноармейцев, отношение к противнику, подвиги бойцов и коман-
диров и нарушения дисциплины.

Ключевые слова: Первая конная, красная армия, газеты, гражданская война в россии

Первая конная армия — благодаря ее военным успехам, политиче-
ским причинам и художественным произведениям, является, пожалуй, 
самым известным подразделением красной армии, периода гражданской 
войны. Созданная на базе трех дивизий 1-конного корпуса буденного 
в ноябре 1919 года1, армия учувствует в харьковской, донбасской, ро-
стово-новочеркасской и Северо-кавказкой операциях. С началом совет-
ско-польской войны, армия была переброшена с кавказа на украину, где 
учувствует в киевской операции. здесь армия ведет тяжелые и не всегда 
успешные бои под володаркой, липовецем, но в конце концов прорывает 
польский фронт, ударив в стык между двумя польскими армиями.

После занятия ряда важных городов, армия была переброшена в рай-
он львова где участвовала в боях под бродами и берестечком, где, одна-
ко, существенного успеха не удалось добиться. 12 августа буденный по-
лучил приказ от высшего командования двигаться к варшаве, где поляки 
вскоре начали успешное контрнаступление, к началу которого 1-конная 
не успела, что привело к печальным последствиям для красной армии. 
часть войск 1-конной продолжило наступление на львов, так 17 августа 
1920 года части 6 кавалерийской дивизии 1-конной уничтожили отряд 
«львовских орлят» под задворьем и подошли к львову на расстояние 
в 6 км. но тяжелые потери красноармейцев и приказ троцкого от 20 ав-
густа остановить наступление и всеми силами выдвигаться к варшаве, 

1 Буденный С. Первая конная. М. 2012. С. 316.



528

спасли львов от падения2. характерно, что все это время в Минске шли 
мирные переговоры между польской и советской делегациями о пере-
мирии, которые были прерваны 23 августа.

ко времени прибытия основных войск конармии под варшаву, крас-
ный фронт уже дрогнул, и буденовцы 25 августа начали знаменитый 
рейд на замостье в тылу поляков, отвлекая значительные силы про-
тивника. несмотря на первоначальные успехи, сложно назвать рейд 
удачным — замостье взять не удалось, а под комаровом в большом 
конном сражении поляки одержали убедительную победу. Появилась 
угроза рассечения конармии на две части с последующим уничтожени-
ем по частям, но буденный смог организовать прорыв через польские 
заслоны и 1 сентября конармия вышла из окружения, соединившись 
с частями 12 армии, после чего заняла оборону на реке буг. Потери, 
изношенность вооружения и усталость личного состава были столь 
велики, что армия была отведена в резерв. Последующая переброска 
ее на врангелевский фронт вызвала беспорядки среди личного соста-
ва, в частности был убит военком георгий шепелев. После наведения 
порядка в войсках буденным, армия успешно участвовала в боевых 
действиях против белых в крыму и на кавказе, а также в боях с мах-
новцами на левобережной украине. в мае 1921 года Первая конная 
была расформирована3.

в последующие годы, в том числе в связи с приходом к власти 
и. в. Сталина и занятия командующим конармией С. М. буденным 
и членом реввоенсовета 1-конной к. е. ворошиловым важнейших го-
сударственных и военных постов в СССр, слава Первой конной достиг-
ла всесоюзных масштабов. Поспособствовали этому и произведения 
и. Э. бабеля «Первая конная» (1926) и н. островского «как закалялась 
сталь» (1936), а также их киноэкранизации. Множество памятников, пе-
сен и картин было посвящены Первой конной, сделав ее наименование, 
своего рода «бредовым» для красной армии эпохи гражданской войны.

одним из самых интересных источников о жизни бойцов Первой кон-
ной является газета «красный кавалерист». начавшая свою жизнь как 
газета политотдела 1 конной армии в ноябре 1919 года, газета позднее 
два раза сменяла название на «за мир и труд», «красное знамя». в годы 
вов на базе редакции газеты выходили армейские газеты «вперед к по-
беде» и «за нашу родину». Современна газета «военный вестник Юга 
россии» считает себя прямым продолжением «красного кавалериста» 

2 Клюев Л. Первая конная красная армия на польском фронте в 1920 году. М., 1932. 
С. 140.

3 Тюленев И. Первая конная в боях за социалистическую родину: очерк боевых 
действий. М., 1938. С. 216.



529

и в прошлом году отметила столетие издания4. некоторые журналисты 
и авторы очерков в «красном кавалеристе», погибли во время боевых 
действий, так 19 августа 1920 года в городе яново был убит начальник 
политотдела армии и главный редактор газеты и. д. Перельсон5. в связи 
этим интересно взглянуть, о чем же писала газета в это время, а именно 
в период боев за варшаву в жарком августе 1920 года.

конечно от армейской газеты выпускаемой политотделом армии, 
сложно ожидать достоверной информации о проходящих боевых дей-
ствиях, особенно неудачных. тем не менее газета, ориентированная 
на красноармейцев, порой четче описывает некоторые события на фрон-
те, живыми свидетелями которых выступают сами читатели. ну и самое 
главное — газета является ценным источником бытовой жизни армии, её 
проблем и решений. на страницах армейской газеты мы видим не толь-
ко статьи про подвиги бойцов и политические лозунги, но и сообщения 
о преступлениях отдельных красноармейцев, замечания комсостава, 
некрологи погибших воинов, частные объявления бойцов, стихи и пес-
ни сочиненные самими красноармейцами и даже статьи про биологию, 
физику и религию.

газета политотдела, в первую очередь, должна была поддерживать 
боевой дух бойцов и объяснять политические решения руководства. так 
в начале августа ряд статей была посвящена насущному вопросу — по-
чему красная армия переходит польскую границу? в статье «быть или 
не быть» иллариона Мгеладзе (псевдоним илья вардин6), от 8 августа 
1920 года, приводятся такие слова: 

Перед белогвардейской Польшей стоит роковой вопрос: быть или 
не быть? Советская россия решила: белая Польша должна быть уничтожена! 
рабочие и крестьяне Польши, в течении многих лет ведущие борьбу против 
своих капиталистов и помещиков, с великой радостью принимают решение 
Советской россии: день, когда падёт белопольская республика, будет вели-
ким днем избавления трудящихся Польши от векового рабства7. 

в Польше создан Польский революционный комитет, который под-
нял знамя революционный борьбы и созывает польских рабочих в свои 
ряды. С востока и юга идут советские полки. они должны встретится 
в варшаве.

4 целый век на переднем крае //военный вестник Юга россии. № 46. 2019. 25 ноября, 
С. 1.

5 Родченко А. Степанова В. Первая конная. М. 1938. С. 181.
6 Шешуков С. неистовые ревнители. из истории лит. борьбы 20-х годов, М., 1970. 

С. 379.
7 Вардин И. быть или не быть? // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 1.



530

в статье от 12 августа «Почему мы идем «за границу?»8 поднима-
ется вопрос, а есть ли граница вообще? ведь эти границы проложены 
царями и королями с целью эксплуатации простого народа. красная 
армия должна перейти границу чтоб не предавать интересы галицейсого 
пролетариата.

Первые полосы газеты всегда посвящены важнейшим событиям, 
в первую очередь успехам и продвижению красноармейцев в Польшу 
и на других фронтах. казалось, что еще немного и польский фронт 
развалиться. выходит, много статей посвященной панике в варшаве 
и кипучей деятельности антанты. в статье: «вытягивают за уши уто-
пающих панов»9 рассказано о прибытие варшаву англо-французской 
миссии и просьбе польского правительство доставить в данциг пароход 
с военными припасами. но данцигские портовые рабочие не хотят по-
могать полякам и находятся на стороне Советской россии. Польское же 
правительство Пилсудского полностью отдало себя в руки антанты. 
а вот латвия 14 августа, напротив, заключает предварительный мир 
с Советской россией, чтобы не вызывать справедливый гнев трудящих-
ся10. 15 августа в статье: «нам нужно торопится!»11 сообщается что крас-
ная армия, прорвав укрепления на р. буг вышла к висле. теперь, нуж-
но как можно быстрее взять львов и варшаву, прежде чем союзники, 
особенно румыния, сможет оказать помощь панам. 16 августа в газете 
опубликован приказ троцкого, о наступлении: 

герои! вы нанесли атаковавшей нас белой Польше сокрушительный 
удар! тем не менее, преступное и легкомысленное польское правительство 
не хочет мира. Пилсудский и его агенты знают, что ничто не грозит незави-
симости Польши, которой мы, рабоче-крестьянская россия, согласны дать 
более широкие границы, чем намечала «антанта». но Пилсудский боится 
приближения отчета перед польским народом за ведение войны и надеется 
на вмешательство англии и Франции…Сейчас, как и в первый день войны 
мы хотим мира, но именно для этого нам необходимо отучить правительство 
польских банкротов от желания играть с нами в прятки. Поэтому, вперед 
красные войска12.

характерно, что в официальной советской прессе тех времен, поль-
ские войска чаще всего называются «панскими» и война идет не с по-

8 Вардин И. Почему мы идем «за границу?» // красный кавалерист. № 207. 1920. 
12 августа, С. 1.

9 вытягивают за уши утопающих панов // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, 
С. 1.

10 Мир с латвией // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа. С. 1.
11 Вердин И. нам нужно торопится! // красный кавалерист. № 210. 1920. 15 августа, С. 1.
12 Троцкий Л. на варшаву // красный кавалерист. № 211. 1920. 16 августа, С. 1.



531

ляками как с нацией, а с «панами». По мысли советский политики тех 
лет, польский пролетариат должен перейти на сторону красной армии 
и сбросить ярмо панской власти, подняв знамя мировой революции. ряд 
статей и обращений к польскому народу выходит в газете в эти дни. так 
18 августа в статье «Польский солдат — кто твой враг?»13 политический 
отдел 1-конной обращается к польским солдатам с требованием оду-
маться и понять, что их враг не русские солдаты, а мировая буржуазия 
и помещики. Похожая статья «уходите из рядов белопольской армии!» 
выходит 19 августа. в тексте уже присутствует угроза: 

Мы уничтожим белогвардейскую Польшу, каких бы это жертв нам 
не стоило. не становитесь на пути революции! Пусть буржуазно-панскую 
Польшу защищают буржуа и помещики14!

любопытно, что в газете присутствует обязательная рубрика «Ми-
ровая революция», где рассказываются о выступлениях коммунистов 
в по всему миру. кажется, что еще немного и пролетарии устроят ре-
волюцию во всем мире. арабы поднимаются против французов, в гер-
мании вот-вот победит революция, как и в венгрии, рабочие в англии 
не хотят помогать антанте, даже чернокожие в америке начинают со-
циалистическую борьбу. После чтения обзора мировых событий, где 
рабочие повсюду поднимают голову, а буржуи, особенно англичане 
и французы, трясутся перед угрозой вторжения красноармейцев в запад-
ную европу, кажется, что у капиталистов нет шансов и мировая победа 
коммунизма близка. но уже в конце августа, когда польское контрнасту-
пление под варшавой становится явно успешным, радостный тон статей 
заметно снижается. тяжелую ситуацию на фронте уже сложно скрывать.

в это время в Минске проходят переговоры о мире. 17 августа со-
стоялась первая встреча советских и польских дипломатов, но в связи 
с переменами на фронте, переговоры вскоре срываются. 

на западном фронте началось широкое контрнаступление польской ар-
мии. наши войска отступают. дело трудовой россии в величайшей опасности! 

— гласит первая полоса «красного кавалериста» 24 августа15. 
…разговоры о мире были сплошным обманом. Панская Польша хотела 

передышки. Панская Польша и англо-французские разбойники добивались 
перемирия для того, чтобы подготовится к новому походу против Советской 
россии. новый поход начался!

13 Польский солдат — кто твой враг? //красный кавалерист. № 213. 1920. 18 августа, С. 1.
14 уходите из рядов белопольськой армии! //красный кавалерист. № 214. 1920. 19 августа, 

С. 1.
15 вердин и. новый поход начался! //красный кавалерист. № 217. 1920. 24 августа, С. 1.



532

«никаким образом паны не хотят сдаться будь что будет! — решили 
они — попробуем, де-мол свои силы авось в тот раз и выйдет удача» — 
пишет артем кубанец (зданевич в. П) 26 августа, «товарищ! все для 
боевой задачи, все для победы. Мы не будем больше рабами»16.

но напор поляков не удаётся остановить. Первая конная слишком 
поздно подходит к варшаве, что в конце 30-ых будет объясняться, раз-
умеется, предательскими действиями лично троцкого и тухачевского. 
в это тяжело время, даже армейской газете недостает бумаги и с 1 сен-
тября она временно выходит на оберточной крафт-бумаге, изменив раз-
мер страниц. в сентябре, когда ситуация на польском фронте уже явно 
непоправима, газеты все больше пишут о врангеле и успехах против 
него, гораздо меньше описывая польские дела.

в статье «хорошо смеётся тот…» от 3 сентября, написано: 
буржуазная европа радуется. большевиков отбросили от варшавы, боль-

шевиков побили — как же не радоваться, как же не восторгаться?…Пока го-
спода буржуа находятся в радостном упоении, мы делаем своё дело. на юге 
врангель получает солидные порции ударов и — кто знает? — быть может 
пока буржуазия радостно приплясывает, крымский барон будет печально 
доплясывать свой кровавый танец?…Мы живы, мы готовы к новым геро-
ическим битвам и сокрушительным победам. и напрасно смеются господа 
буржуа. напрасно предаются ни телячьему восторгу. напрасно от соглаше-
ний господина ллойд джорджа переходят к воинственным планам. ведь 
хорошо смеётся тот, кто смеётся последним17!

тем не менее, ситуация на западе не улучшается. 11 сентября в газете 
даже публикуется сообщение об разоружении советских войск, отсту-
пивших в восточную Пруссию18. особое возмущение у автора вызывает 
то, что в разоружении красноармейцев учувствуют польские солдаты.

16 Кубанец А. все для победы! //красный кавалерист. № 219. 1920. 26 августа, С. 1.
17 Вердин И. хорошо смеётся тот… //красный кавалерист. № 225. 1920. 3 сентября, С. 1.
18 разоружение Советских войск в восточной Пруссии // красный кавалерист. № 231. 

1920. 11 сентября, С. 2.

Рисунок 1. Шапка газеты «Красный кавалерист» от 26 августа 1920



533

только 15 октября появляется долгожданное сообщение о мире 
с Польшей. любопытно, как объяснятся причины перемирия: 

…Подписанный мир не выгоден ни русскому ни польскому народу, но он 
выгоден польским панам и западноевропейским капиталистам. Мир этот 
со стороны польских панов грабительский и насильнический. Польские паны 
захватили в свои руки часть украинских, белорусских, литовских и русских 
крестьян. кроме того, польские паны требуют от россии еще часть золо-
та, принадлежащего русским рабочим и крестьянам. Почему же подписан 
представителями россии этот мир? Потому что Советская власть не хотела 
больше лить кровь и затягивать войну на зиму. Это, во-первых. а во-вторых, 
потому что на Юге россии, появился новый и еще более опасный, чем поляки 
враг рабочих и крестьян — царский генерал, барон врангель19.

к сожалению, достаточно сложно по сообщениям газет, проследить 
всю боевую деятельность 1-конной, особенно в период боев под бро-
дами и отступления. хотя важное место в газете занимают сообще-
ния о подвигах красноармейцев конармии в боях с поляками, в целях 
сохранения военной тайны, названия населенных пунктов, зачастую, 
не приводятся или скрываются. тем не менее, многие эти статьи весьма 
любопытны. рассмотрим несколько примеров.

в статье «геройский подвиг» описано, как в бою за город р. Первая 
бригада 6 дивизии конармии попала в окружение: 

наша геройская бригада с криком «ура» бросилась в атаку. так как против-
ник расположился близко от шоссе и встретил нас убийственным огнем, нам 
пришлось временно отступить, причем на дороге остались 2 тачанки, загоро-
дившие проезд. тогда командир 3-е взвода, 3 эскадрона товарищ анищенко 
и тов. инструктор по снабжению, под ружейным и пулеметным огнем принялись 
за работу, и быстро счистили нам дорогу, после чего наша бригада благополуч-
но без потерь проскакала к своим. благодаря храбрости двух товарищей у нас 
не было ни убитых ни раненных. да здравствуют наши герои от революции20!

в статье «красные не сдаются» описан подвиг двух красноармейцев, 
отказавшихся сдаваться в плен: 

в боях под б, красноармейцы и комсомольцы показали чудеса храбрости. 
Поляки бросились в контратаку, большая часть бригады врезалась в самую 
гущу польских банд, пришлось принять сильный бой, в котором, выбыло 
несколько человек, в том числе 2 красноармейца второго комполка шев-
ченко и тимофеев, оказавшиеся в середине колонны противника и потеряв 
надежду вырваться оттуда с криком «красные не сдаются» застрелились21.

19 Каменев Л. Мир с Польшей подписан, все силы против врангеля // красный 
кавалерист. № 259. 1920. 15 октября, С. 1.

20 Петров М. геройский подвиг // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 3.
21 «красные не сдаются» // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 2.



534

большое значение придавалась захвату и уничтожению боевой тех-
ники врага. в заметке военкома 34 кавполка колотушкина описано 
уничтожение красноармейцами двух польских аэропланов с помощью 
винтовок и пулеметов: 

…над нашими головами показался аэроплан, который видно, хотел 
сбросить на нас бомбы. в это время из рядов бойцов послышался совет — 
спешится. быстро это было исполнено и не у успел еще аэроплан порав-
няться с нами, как в него полетел град пуль. которыми чёрный ворон панов 
и был сражён» таким же образом был сбит и второй самолёт. «наш второй 
эскадрон сделал важное дело — сбил двух воронов (или ворон?) белопо-
ляков. Скоро паны не будут напускать на нас свои аэропланы, т. к. пускать 
их на верную гибель кому охота22?

конечно же бои не обходились без потерь, порой весьма больших. 
в каждом выпуске присутствуют некрологи о погибших в бою красно-
армейцах. особо выдающимся погибшим командирам посвящены от-
дельные статьи. так, прощанием с погибшим под бродами командором 
34 полка к. а. труновым посвящена отдельная заметка. рядом с ней ста-
тья «Побольше таких труновых»23 написанная кириллом лютым. Это 
первая статья в газете знаменитого в будущем писателя исаака бабеля, 
который публиковался под таким псевдонимом24. Позже в «конармии» 
бабель посвятит ему рассказ «Эскадронный трунов».

одним из самых интересных разделов газеты представляют сооб-
щения о правонарушениях в армии. иногда это просто замечания ко-
мандиров, например, о том, что бойцы тратят даром патроны развлекая 
себя стрельбой, или утилизируют красноармейские газеты, вместо того 
чтобы передавать их крестьянам25. осуждаются и азартные игры.

но часто можно увидеть сообщения о неподобающем поведении 
красноармейцев, случаев невыполнения приказа, грабежах крестьян, 
торговле казенным имуществом и даже случаев рукоприкладства между 
красноармейцами.

зачастую все эти неприятные случаи связаны с пьянством или ха-
латностью красноармейцев. например, в заметке: «выпил 2 стакана»26, 
рассказывается как красноармеец кучуренко, «ввиду политической не-
воспитанности», зашел к знакомой в хату где, выпив 2 стакана самогона, 

22 колотушкин. Сбили 2 польских аэроплана // красный кавалерист. № 225. 1920. 
3 сентября, С. 3.

23 Лютый К. Побольше таких труновых // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, 
С. 3.

24 Бабель И. Статьи из газеты «красный кавалерист» М., 2002. С. 1.
25 Мысли бойца // красный кавалерист. № 206. 1920. 11 августа. С. 2.
26 выпил два стакана // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 3.



535

не смог в последствии вернуться в свою часть. за это он был приговорен 
к тюремному заключению на 6 месяцев. в заметке: «Сохранил спирт!»27 
рассказан случай как помощник командира артиллерийского борта бро-
непоезда № 72 карл Паегле, получил на хранение 10 бутылок со спир-
том для технических целей. После этого он незамедлительно устроил 
попойку со своей командой и угрожал убить командира бронепоезда 
товарища ротштейна. После этого случая товарищ Паегле отправился 
в застенки на 15 лет.

С халатности можно отнести два эпизода из тыловой жизни крас-
ноармейцев. так в одном случаи двое неизвестных красноармейцев 
пробрались в чей-то двор с целью набрать вишен. там они заметили 
пчелиный улей и стали его окуривать, с целью добыть меда и отогнать 
пчел. в итоге они случайно запалили улей, а когда появился хозяин, 
незамедлительно скрылись28. в той же заметке приводится случай, 
как некий боец дал почитать секретарю политотдела свою работу 
«Социальная философия карла Маркса», которая в итоге бесследно 
исчезла29.

в статье «злые языки»30 описан конфликт между командиром броне-
поезда Мерзликиным и машинистом чешко. Последний, якобы пустил 
слух, что командир приказал навести орудия на деревню за отказ выдать 
хлеб. члены команды отрицают этот слух и рассказывают, что в этот 
день командир занимался сбором крестьян для починки взорванного 
моста по деревням, причем если в первой деревне председатель смог 
собрать крестьян, но во второй председатель был пьян и отказал в прось-
бе по причине того, что он мост не взрывал, а в третьей «вся деревня 
во главе с председателем была пьяна».

комичный эпизод описан в статье «хороши шутки»31 как два красно-
армейца Суржан и олейников стали баловаться и бросать друг в друга 
яблоки. Суржан в какой-то момент схватил две палки и бросил в това-
рища, но тот ловко увернулся и одна палка угодила в ничего не подозре-
вающего подвозчика, разбив ему лицо.

другой забавной статьей является заметка: «Пейте революционные 
песни»32, в которой красноармеец 23-го пулеметного полка возмущается, 
что красноармейцы, проходя через села, поют старорежимные и даже 

27 валентинов. «Сохранил спирт» // красный кавалерист. № 215. 1920. 21 августа, С. 4.
28 обратите внимание. Стыдно! //красный кавалерист. № 206. 1920, 11 августа, С. 4.
29 там же
30 рантмец. злые языки // красный кавалерист. № 207. 1920. 12 августа, С. 4.
31 шишкин в. хороши шутки // красный кавалерист. № 202. 1920. 7 августа, С. 3.
32 Ермолаев А. Пойте революционные песни // красный кавалерист. № 203. 1920. 

8 августа, С. 4.



536

похабные песни. Следует петь «революционные» песни, дабы «сердце 
пролетария, почуяв слова, призывающие на борьбу с буржуазией, покля-
нется отдать себя за дело революции».

вопиющим случаем является убийство военкома дивизии георгия 
шепелева. 29 сентября в газете появилась статья «6 дивизию к ответу»:

некоторые части 6 дивизии покрыли себя несмываемым позором, за-
пятнав себя страшными преступлениями. кучка негодяев из Iбригады убила 
военкома дивизии красного казака т. шепелева. убила за то, что он, согласно 
приказу по армии, застрелил на месте бандита-фельдшера 33-го полка, кото-
рый сначала вырезал бедную еврейскую семью, а затем стал грабить. бойцы 
31, 32 и 33 полков совершили ряд погромов, насилий грабежей…из Москвы 
запрашивают реввоенсовет товарищи ленин и троцкий о гнусностях, тво-
римых в 6 дивизии. все честные рабочие и крестьяне 6 дивизию считают 
теперь бандитской, хулиганской. тень падает на всю армию…33

на следующий день в газете было опубликовано открытое письмо 
политработников в армиях «бандитизм в армии — наш позор»34, в ко-
тором перечислялись причины подобного поведения красноармейцев: 
1) низкий культурный уровень в красноармейской среде 2) свободное 
распространение в армии национального человеконенавистничества 
(в данном случае юдофобии) 3) недостаточность сознательности в отно-
шения понимания целей военной и партийной дисциплины. Это история 
закончилась только в октябре, когда виновные подверглись суду воен-
но-революционного трибунала. Полки, в которых начались волнения, 

33 6 дивизию к ответу! //красный кавалерист. № 255. 1920. 10 октября, С. 3.
34 на страже революции. бандитизм в армии — наш позор. открытое письмо 

политработникам в армиях // красный кавалерист. № 256. 1920. 11 октября, С. 4.

Рисунок 2. Ермолаев А. Пойте революционные песни



537

должны были быть разоружены и выведены из состава конармии. впро-
чем, благодаря личному вмешательству буденного и близкой третьей го-
довщины революции, часть виновных была амнистирована и «искупила 
вину кровью» на врангелевском фронте.

другой пример открытого антисемитизма в красной армии можно 
увидеть в заметке «инструктор по недоразумению»35, в которой рас-
сказывается что инструктор по организации и контролю деятельности 
комячеек валуев-крушельницкий 

...заявил в присутствии крестьян, что евреи все дармоеды, этим гадам 
не нужно давать и по пол фунта хлеба…в течении получаса продолжал от-
стаивать высказанное им в начале разговора мнение и только в конце спора 
он сделал уступку и заявил, что между евреями может быть, найдется 10 % 
трудящихся, 90 же % безусловно гады и дармоеды, а между русскими людь-
ми, наоборот, найдется 10 % дармоедов, а 90 % безусловно трудящихся.

как видим, антисемитизм в красной армии присутствовал, несмотря 
на наличие значительно еврейского элемента среди красных, особенно 
на командных должностях36.

антисемитизм поляков конечно тоже отмечаются. так в статье и. ба-
беля «рыцари цивилизации» описывается еврейский погром в берестеч-
ке, устроенный поляками. При этом высмеивается польская идея как 
защитников европы: 

Польская армия обезумела. Смертельно укушенные паны, издыхая, ме-
чутся в предсмертной агонии, нагромождая преступление на глупость, по-
гибают, бесславно сходя в могилу под проклятия и своих и чужих. чувствуя, 
что и прежде, — они идут напролом, не заботясь о будущем, основательно 
забыв, что, по мысли антантовских гувернанток, они, рыцари европейской 
культуры, являются стражами «порядка и законности», барьером против 
большевистского варварства… так погибает шляхта. так издыхает злобный 
бешеный пес. добейте его, красные бойцы, добейте его во что бы то ни ста-
ло, добейте его сейчас, сегодня! не теряя ни минуты37.

Проблемы приносило и чрезмерное увлечение прекрасным полом. 
так в статье «Праздных женщин не должно быть»38 сообщается, что 
на территории бронебаз находится много «сотрудниц», которые не за-
нимаются ничем полезным, к тому же автор осведомлен, что многие 

35 Магин И. инструктор по недоразумению // красный кавалерист. № 208. 1920. 
13 августа, С. 4.

36 Будницкий О. российские евреи между красными и белыми. М. 2006. С. 551.
37 к. л. рыцари цивилизации // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 2.
38 Щекольцов. Праздных женщин не должно быть // красный кавалерист. № 207. 1920. 

С. 4.



538

из них заражены венерическими заболеваниями. в статье «виновники 
слушайте!»39 политотдел сообщает, военкомы двух дивизий разъезжа-
ют на тройках с некими девицами не выполняющими никакой рабо-
ты, а политработник в одной из дивизий завел себе денщика, который 
чистит ему сапоги. По настоянию комячейки командиры увезли своих 
«жён» из воинских частей, но вскоре их место заняли новые «жёны». 
командиры прямо с поля боя уезжают в обоз к своим «жёнам» и бойцам 
с донесениями приходится их там разыскивать на взмыленных конях.

встречаются сообщения и об изнасилованиях. так начальник адми-
нистративного отдела штаба 1-конной бромберг несколько раз пытал-
ся изнасиловать трех гражданок — ярошевскую, катриче и бахмадзе. 
кроме того, он был уличен в краже продуктов из штабного цейхгауза. 
даже членство в партии не спасло его от расстрела40.

Много заметок посвящено дезертирам и самовольным отлучкам. так 
в разделе объявлений, среди многочисленных сообщений о пропаже 
документов и имущества у отдельных бойцов, можно встретить сообще-
ния о том, что какой-то боец или командир не явился на сборный пункт 
и будет вскоре объявлен дезертиром, например, 

товарищ Стефан шпингер, зачисленный в резерв 20-VIIс. г., до сих 
пор не явился. не позже 3-х дней после публикации данного объявления, 
т. шпингеру надлежит явиться в часть. в противном случае тов. шпингер 
будет считаться дезертиром41.

в другой статье мы видим пример дезертирства с оружием в руках:
в ночь на 6 августа с. г. во время отдыха нашей батареи бежал красноар-

меец Савенко и украл у своих товарищей два револьвера системы «наган», 
перерезав шнуры у спящих42.

интересная заметка посвящена дезертировавшей женщине43. Сани-
тарка анастасия шевчук из 4 эскадрона 21 ковполка попыталась перей-
ти на сторону поляков, но была поймана и получила год исправительных 
работ.

дезертирство в годы гражданской войны было весьма массовым явле-
нием, причем со стороны всех воющих сторон, особенно в частях, создан-
ных из бывших военнопленных44. например, 30 мая 1920 года, после сра-

39 виновники слушайте! //красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 4.
40 По вине и наказание // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 4.
41 объявления // красный кавалерист. № 204. 1920. 11 августа, С32.
42 Фомин. и. Позор беглецам! //красный кавалерист. № 213. 1920. 18 августа, С. 3.
43 не дезертируй // красный кавалерист. № 253. 1920. 8 октября, С. 4.
44 левшин к. Причины дезертирства в красной армии (1918–1921 гг.). М, 2011, С. 73.



539

жения под володаркой, на сторону поляков перешла 3 донская кавалерий-
ская бригада 1-й конной, которая ранее была набрана из пленных донских 
казаков, воевавших в армии деникина. были и обратные случаи, правда 
в основном среди пленных русских и украинцев. вообще политическая 
обработка пленных является частой темой заметок, хотя пленные поля-
ки в основном, поддерживали большевистскую идею больше на словах. 
так в статье «Поняли наконец»45 рассказывается о 82 пленных поляков, 
которые после митинга «шлют проклятье кровавом пану Пилсудскому 
и всей его своре, введшей нас в заблуждение и вызвавшим братоубий-
ственную войну». в статье «глаза открылись»46 сообщается о митинге по-
ляков-военнопленных в дубно, которые написали резолюцию к польской 
армии, в которой сообщают что пропагандистский образ красной армии 
в польском сознании, как армии бандитов, я является ложью и с нетерпе-
нием ждут, когда красный флаг засияет над всей Польшей. резолюцию 
подписали 206 человек, после чего спели по-польски «красное знамя» 
и «интернационал». Правда о том, что кто-то из них добровольно всту-
пил в ряды красной армии, не сообщается. к слову, в газете публикуется 
переделанный текст знаменитой польской песни «варшавянка», под на-
званием «красная варшавянка»47, за авторством в. лебедева-кумача.

Польский плен для красноармейца считается позором, к тому же по-
ступают сообщения о плохом обращении. так в статье «лучше смерть 
чем польский плен»48 приведен рассказ красноармейца а. ковтуна, бе-
жавшего из польского плена. он рассказывает о том, что поляки пытают 
пленных с целью узнать ценные сведенья о Первой конной, избивают, 
связывают, бьют плетьми, прижигают пальцы зажигательным стеклом. 
челны партии расстреливаются на месте. так как многие пленные не со-
знаются, их раздевают и ищут «коммунистические печати» на теле. так 
некоторые красноармейцы были убиты из-за следов прививок от оспы. 
в любопытной заметке: «в плену у панов»49 приведен эпизод как 
от пленных красноармейцев пришло коллективное письмо, о том, что 
хорошо себя чувствуют в плену, но подписывает его странными фамили-
ями. оказалось, что если прочитать фамилии справа-налево, то выйдет 
«кормят плохо, кроме сухарей ничего не дают».

45 Поняли наконец // красный кавалерист. № 217. 1920. 25 августа, С. 3.
46 глаза открылись // красный кавалерист. № 214. 1920. 20 августа, С. 3.
47 Советская варшавянка // красный кавалерист. № 265. 1920. 21 октября, С. 2.
48 Мальцев. «лучше смерть чем польский плен» // красный кавалерист. № 209. 1920. 

14 августа, С. 4.
49 рабичев и. в плену у панов // красный кавалерист. № 224. 1920. 2 сентября, С. 4.



540

борьбе с дезертирством посвящено так же творчество красноармей-
цев. вот такие стихи неизвестного автора, были опубликованы 30 авгу-
ста, в период напряжённых боев:

Эй боец! не дезертируй —
дома все спокойно.
Помогаем мы всем миром
Семьям честным воинам.

вообще стихам и песням на тему революционной борьбы и актуаль-
ных событий в газете отведено достаточно места. например, некий же-
лезнодорожник в. керпенко, сочинил целую балладу про взятие луцка50, 
начинающаяся четверостишьем:

Сбылись мечты борцов труда и воли
луцк пал! и дрогнули паны
вздохнул народ, уставший от неволи
и духом воспрянули народные ряды

другое стихотворение было написано в период наступления 1-кон-
ной в начале августа 1920:

вперед, товарищи, на панство мы пойдем,
коней ретивых в пушки запряжем,
вперед помчимся ветров всех быстрей,
огонь направим в польских палачей.
гранатами отродье панское собьём,
картечью все атаки отобьем,
шрапнелью будем по войскам стрелять
и шашками их головы снимать51.

комические сюжеты присутствуют и в красноармейской прозе. осо-
бенно запоминается сатирический фельетон «генерал Махно»52, напи-
санный под впечатлением некого сообщения из белогвардейской прессы, 
о том, что нестор Махно стал генералом в армии врангеля. По сюжеты 
депутаты от врангеля приходят к Махно и спрашивают его, обирает ли 
он крестьян, поддерживает ли он зажиточное крестьянство и свободную 
торговлю, воюет ли с красными, пьет водку, играет ли в карты и ругается. 
Получив на все утвердительные ответы, депутаты полагают, что между 
ними и анархистами нет никакой разницы, и назначают Махно генералом. 
Махно требует погоны и сетует, что человеку трудно найти самого себя.

50 Карпенко В. луцк Пал // красный кавалерист. № 202, 1920. 7 августа, С. 3.
51 батарейцам // красный кавалерист. № 204. 1920. 9 августа, С. 2.
52 д. г. генерал Махно // красный кавалерист. № 204. 1920. 9 августа, С. 4.



541

в армии имеется армейская библиотека, клуб им. буденного и театр, 
рецензии на некоторые постановки которого, печатаются в газете. ча-
сто эти спектакли превращались в политические митинги, где партра-
ботники выступали перед солдатами. иногда представления проходили 
не так как задумано. так на постановке драмы «без вины виноватые» 
в галиции: 

зрители красноармейцы бродили по залу и на все просьбы предупреждения 
каких-то голосов не обращали никакого внимания. По окончания представ-
ления поднялся такой шум, свист, рев что хоть святых выноси. кто-то уси-
ленно старался подвывать по-собачьи. артистам пришлось уходить за ку-
лисы опозоренными53.

любопытным местом в газете является «уголок неграмотного», где 
крупным текстом печатается нравоучительная или забавная история. 
Это сопровождается следующим сообщением 

товарищ! Повторяй постоянно с неграмотным азбуку! читай с ним все, 
что дается в «уголке неграмотного». товарищ! когда ты обучишь неграмот-
ного, напиши об этом в редакцию газеты «красный кавалерист». напиши, 
как ты ему объяснял, в чем были трудности и сколько продолжалось обу-
чение54.

другим интересным местом является «уголок политической 
грамоты». здесь мы видим целый список статей под заголовком 
«история органической жизни». рассказывается об устройстве фи-
зического и биологического мира, микроорганизмах и даже о теории 
дарвина. тут же присутствует «уголок санитарного просвещения» 
рассказывающей о разнообразных болезнях и защите от них, в част-
ности о тифе и холере, а в выпуске № 202 мы видим заметку под на-
званием «нужно уничтожать вшей»55. в «заметках бойца» даются 
советы красноармейцам как проводить досуг, а в «уголке политгра-
моты» — что правильно читать и изучать. так в № 219 рассказыва-
ется о международном языке эсперанто, благодаря которому красно-
армеец может переписываться с рабочими всего мира56. любопытная 
заметка: «не насмешками, а убеждениями» советующая красноар-
мейцам не смеяться над верой поляков, а нести им атеистическую 
пропаганду путем бесед: 

53 И. Даценко. Стыдно // красный кавалерист. № 217. 1920. 24 августа, С. 3.
54 уголок неграмотного // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 4.
55 борьба с эпидемией. нужно уничтожать вшей // красный кавалерист. № 202. 1920. 

7 августа, С. 2.
56 об эсперанто // красный кавалерист. № 219. 1920. 26 августа, С. 3.



542

…уважение к чужой вере, к чужим заблуждениям, мы покажем, что несем 
истинную свободу и укрепим доверие к себе, а тогда и слова наши станут 
действеннее57.

Подводя итог обзору статей «красного кавалериста» за август 
1920 года, хочется отметить разносторонность материалов газеты. в ста-
тьях мы видим не только пропагандистские статьи и «уголки политру-
ка», но и статьи на тему внутренней жизни полка. неожиданно было 
найти столько информации на тему воинских преступлений и военных 
трибуналов в Первой конной. Много материала посвящено творчеству 
и досугу бойцов, в частности обучению грамотности и научному пред-
ставлению о мире. значительное место уделено общению буденовцев 
с крестьянством и их поведению среди поляков и украинцев. уделяется 
в газете место и новостям о событиях в мире и в россии, особенно упор 
ставится на солидарность трудящихся всех стран, независимо от на-
циональности и цвета кожи. Мировая революция так и не случается, 
варшава так и не взята, но дух газетных статей все еще остается опти-
мистичным. По воспоминаниям буденовцев, «красный кавалерист» был 
«любимой, дорогой, милой газетой»58 которая пользовалась большой 
популярностью в армии. к тому же журналисты и редакторы газеты 
разделяли все лишения и трудности походной жизни вместе с бойца-
ми, не раз сами брались за оружие в трудных ситуациях. По нашему 

57 не насмешками, а убеждением // красный кавалерист. № 228. 1920. 8 сентября, С. 1.
58 братская могила: биографический словарь умерших и погибших членов Моск. орг. 

ркП(б) — М., 1923. С. 136.

Рисунок 3. Уголок неграмотного 
с азбукой

Рисунок 4. Уголок неграмотного с приме-
ром истории



543

мнению, газета «красный кавалерист» является одним из самых инте-
ресных и важных источников о жизни и личностях Первой конной, еще 
не подверженной цензуре послевоенного времени.

Список источников и литературы
6 дивизию к ответу! //красный кавалерист. № 255. 1920. 10 октября, С. 3.
Бабель И. Статьи из газеты «красный кавалерист» М..2002. С. 1.
батарейцам // красный кавалерист. № 204. 1920. 9 августа, С. 2.
борьба с эпидемией. нужно уничтожать вшей // красный кавалерист. № 202. 1920. 7 августа, С. 2.
братская могила: биографический словарь умерших и погибших членов Моск. орг. ркП(б) — 

М., 1923. С. 136.
Буденный С. Первая конная. М. 2012. С. 445
Будницкий О. российские евреи между красными и белыми. М. 2006. С. 551.
валентинов. «Сохранил спирт» // красный кавалерист. № 215. 1920. 21 августа, С. 4.
Вардин И. быть или не быть? //красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 1.
Вердин И. нам нужно торопится! //красный кавалерист. № 210. 1920. 15 августа, С. 1.
Вердин И. новый поход начался! //красный кавалерист. № 217. 1920. 24 августа, С. 1.
Вардин И. Почему мы идем «за границу?» //красный кавалерист. № 207. 1920. 12 августа, 

С. 1.
Вердин И. хорошо смеётся тот… //красный кавалерист. № 225. 1920. 3 сентября, С. 1.
виновники слушайте! //красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 4.
выпил два стакана // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 3
вытягивают за уши утопающих панов // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 1.
глаза открылись // красный кавалерист. № 214. 1920. 20 августа, С. 3.
Даценко И. Стыдно // красный кавалерист. № 217. 1920. 24 августа, С. 3.
д. г. генерал Махно // красный кавалерист. № 204. 1920. 9 августа, С. 4.
Ермолаев А. Пойте революционные песни // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 4.
Троцкий Л. на варшаву // красный кавалерист. № 211. 1920. 16 августа, С. 1.
Тюленев И. Первая конная в боях за социалистическую родину: очерк боевых действий. М., 

1938. С. 216.
Каменев Л. Мир с Польшей подписан, все силы против врангеля // красный кавалерист. 

№ 259. 1920. 15 октября, С. 1.
Карпенко В. луцк Пал // красный кавалерист. № 202, 1920. 7 августа, С. 3.
к. л. рыцари цивилизации // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 2.
Клюев Л. Л. Первая конная красная армия на польском фронте в 1920 году. — М., 1932. 

С. 140.
красные не сдаются» // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 2.
колотушкин. Сбили 2 польских аэроплана // красный кавалерист. № 225. 1920. 3 сентября, 

С. 3.
Кубанец А. все для победы! //красный кавалерист. № 219. 1920. 26 августа, С. 1.
Левшин К. Причины дезертирства в красной армии (1918–1921 гг.). М, 2011, С. 73.
Лютый К. Побольше таких труновых // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 3.
Магин И. инструктор по недоразумению // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 4.
Мальцев. «лучше смерть чем польский плен» // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 4.
Мир с латвией // красный кавалерист. № 209. 1920. 14 августа, С. 1.
Мысли бойца // красный кавалерист. № 206. 1920. 11 августа, С. 2.
на страже революции. бандитизм в армии — наш позор. открытое письмо политработ-

никам в армиях // красный кавалерист. № 256. 1920. 11 октября, С. 4.



544

не дезертируй // красный кавалерист. № 253. 1920. 8 октября, С. 4.
не насмешками, а убеждением // красный кавалерист. № 228. 1920. 8 сентября, С. 1.
обратите внимание. Стыдно! //красный кавалерист. № 206. 1920, 11 августа, С. 4.
объявления // красный кавалерист. № 204. 1920. 11 августа, С32.
об эсперанто // красный кавалерист. № 219. 1920. 26 августа, С. 3.
Петров М. геройский подвиг // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 3.
По вине и наказание // красный кавалерист. № 203. 1920. 8 августа, С. 4.
Польский солдат — кто твой враг? //красный кавалерист. № 213. 1920. 18 августа, С. 1
Поняли наконец // красный кавалерист. № 217. 1920. 25 августа, С. 3.
Рабичев И. в плену у панов // красный кавалерист. № 224. 1920. 2 сентября, С. 4.
разоружение Советских войск в восточной Пруссии // красный кавалерист. № 231. 1920. 

11 сентября, С. 2.
рантмец. злые языки // красный кавалерист. № 207. 1920. 12 августа, С. 4.
Родченко А. Степанова В. Первая конная. М. 1938. С. 181.
Советская варшавянка // красный кавалерист. № 265. 1920. 21 октября, С. 2.
Троцкий Л. на варшаву // красный кавалерист. № 211. 1920. 16 августа, С. 1.
уголок неграмотного // красный кавалерист. № 208. 1920. 13 августа, С. 4.
уходите из рядов белопольськой армии! //красный кавалерист. № 214. 1920. 19 августа, С. 1.
Фомин. и. Позор беглецам! //красный кавалерист. № 213. 1920. 18 августа, С. 3.
целый век на переднем крае. //военный вестник Юга россии. № 46. 2019. 25 ноября, С. 1.
Шишкин В. хороши шутки // красный кавалерист. № 202. 1920. 7 августа, С. 3.
Шешуков С., неистовые ревнители. из истории лит. борьбы 20-х годов, М., 1970. С. 379.
щекольцов. Праздных женщин не должно быть // красный кавалерист. № 207. 1920. С. 4.
List of sources and references.
6 division to answer! // Red cavalryman. # 255. 1920. October 10, P. 3.
Babel I. Articles from the newspaper «Red cavalryman» M.. 2002. P. 1.
Batareytsam. // Red cavalryman. # 204. 1920. August 9, P. 2.
Fighting the epidemic. You need to destroy lice. // Red cavalryman. # 202. 1920. August 7, P. 2.
Mass grave: Biographical dictionary of the deceased and deceased members of the Moscow org. 

RCP (b) — M., 1923. P. 136.
Budyonny S. First horse. M. 2012. P. 445
Valentine’s. «Saved the alcohol.» // Red cavalryman. # 215. 1920. August 21, P. 4.
Vardin I. to be Or not to be? // Red cavalryman. # 203. 1920. August 8, P. 1.
Verdin I. We need to hurry! // Red cavalryman. # 210. 1920. August 15, P. 1.
Verdin I. a New campaign has begun! // Red cavalryman. # 217. 1920. August 24, P. 1.
Vardin. I. Why do we go «abroad?» / / Red cavalryman. # 207. 1920. August 12, P. 1.
Verdin I. Good laughs that… //Red cavalryman. # 225. 1920. September 3, P. 1.
Culprits listen! // Red cavalryman. # 208. 1920. August 13, P. 4.
Drank two glasses. // Red cavalryman. # 209. 1920. August 14, P. 3
They pull drowning gentlemen by the ears. // Red cavalryman. # 203. 1920. August 8, P. 1.
Eyes opened. // Red cavalryman. # 214. 1920. August 20, P. 3.
Datsenko I. Shame. // Red cavalryman. # 217. 1920. August 24, P. 3.
D. G. General Makhno. // Red cavalryman. No. 204. 1920. August 9, P. 4.
Ermolaev A. Sing revolutionary songs. // Red cavalryman. # 203. 1920. August 8, P. 4.
Trotsky L. on Warsaw. // Red cavalryman. # 211. 1920. August 16, P. 1.
Kamenev L. Peace with Poland signed, all forces against Wrangel. // Red cavalryman. # 259. 

1920. October 15, P. 1.
Karpenko V. Lutsk Fell. / / Red cavalryman. № 202, 1920. August 7, P. 3.
K. L. Knights of civilization. // Red cavalryman. # 209. 1920. August 14, P. 2. the
Reds do not give up.» // Red cavalryman. # 209. 1920. August 14, P. 2.
Collective of authors. First horse. M. 1938. P. 181



545

Klyuev. L. L. The First Cavalry Red Army on the Polish Front in 1920. — M., 1932. S. 140.
Kolotushkin. 2 Polish planes were shot down. // Red cavalryman. # 225. 1920. September 3, P. 3.
Kubanets A. Everything to win! // Red cavalryman. # 219. 1920. August 26, P. 1.
Lyutyj K. More of these Trunovs. // Red cavalryman. # 208. 1920. August 13, P. 3.
Levshin K. Reasons for desertion in the Red Army (1918–1921). M, 2011, P. 73.
Magin I. Instructor for a misunderstanding. // Red cavalryman. No. 208. 1920. August 13, P. 4.
Maltsev. «Better death than Polish captivity.» // Red cavalryman. # 209. 1920. August 14, P. 4.
Peace with Latvia. // Red cavalryman. # 209. 1920. August 14, P. 1.
Thoughts of a fighter. / / Red cavalryman. # 206. 1920. August 11, P. 2.
on guard of the revolution. Banditry in the army is our shame. An open letter to political workers 

in the army. // Red cavalryman. # 256. 1920. October 11, P. 4. Don
«t desert. // Red cavalryman. No. 253. 1920. October 8, P. 4.
Not with ridicule, but with conviction. //Red cavalryman. No. 228. 1920. September 8, P. 1.
Pay attention. Shame on you! // Red cavalryman. # 206. 1920, August 11, P. 4.
Ads. // Red cavalryman. # 204. 1920. August 11, C32.
About Esperanto. // Red cavalryman. # 219. 1920. August 26, P. 3.
Petrov M. Heroic feat. / / Red cavalryman. # 208. 1920. August 13, P. 3.
Through guilt and punishment. // Red cavalryman. # 203. 1920. August 8, P. 4.
Polish soldier-who is your enemy? // Red cavalryman. # 213. 1920. August 18, P. 1
Understood finally. / / Red cavalryman. # 217. 1920. 25 August, P. 3.
Rabichev I. Captured by the lords. // Red cavalryman. # 224. 1920. September 2, P. 4.
Disarmament of Soviet troops in East Prussia. // Red cavalryman. # 231. 1920. September 11, P. 2.
Rantmetz. Evil tongue. // Red cavalryman. # 207. 1920. August 12, P. 4.
Soviet Varshavyanka. // Red cavalryman. # 265. 1920. October 21, P. 2.
Trotsky L. On Warsaw. // Red cavalryman. # 211. 1920. August 16, P. 1.
Tyulenev I. First Horse in battles for the socialist homeland: an outline of military operations. 

M., 1938. S. 216.
Corner of the illiterate. / / Red cavalryman. # 208. 1920. August 13, P. 4.
Leave the ranks of the belopolska army! // Red cavalryman. # 214. 1920. August 19, P. 1
Fomin. I. Shame on the fugitives! // Red cavalryman. # 213. 1920. August 18, P. 3.
A century at the forefront. // Military Bulletin of the South of Russia. No. 46. 2019.25 November, p. 1.
Sheshukov S., Furious Zealots. From the history of lit. struggle of the 20s, M., 1970. S. 379.
Shishkin V. Good jokes. // Red cavalryman. # 202. 1920. August 7, P. 3.
Shchekoltsov. There should be no idle women. // Red cavalryman. # 207. 1920. P. 4.

Konstantin Igorevich VASILIEV
Librarian, Department of Newspapers, the National Library of Russia
E-mail: vitkov1420@yandex.ru

The Red Cavalryman Newspaper  
of the 1st Cavalry Army during the Battle of Warsaw

The article examines articles published in the Red Cavalryman (Krasniy Kavalerist) news-
paper of the policy department of the 1st Cavalry Army in August 1920 during the Battle of 
Warsaw. The author looks at the various subject matter taken up by the newspaper: military 
briefs, the army’s internal problems and demands, announcements, Red Army soldiers’ creative 
output, their attitude toward the enemy, heroic feats carried out by troops and commanding 
officers and breaches of conduct.

Keywords: 1st Cavalry Army, Red Army, newspapers, Russian Civil War.


	sbornik_konf_2020_V_I_R (13)

